
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 12 de julho de 2017. Ano IV, Edição 712 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 186/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 23 de junho de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora RAIMUNDA BARROSO DE OLIVEIRA, da Função de 
Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, 
FCL-4. 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 187/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000948; 

CONSIDERANDO as decisões judiciais nos autos dos processos: 
Ação Rescisória n. 4000714-84.2012.8.04.000 e Mandado de Segurança 
n. 0002586-49.2005.8.04.0001; 

CONSIDERANDO o permissivo contido nas Sumulas 346 e 473, 
do STF, que garantem o poder discricionário em rever seus próprios 
atos; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I – REVOGAR o Ato da Presidência n. 299/2006-GP/DIAD e suas 
alterações;  

II - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ALDENIRA MARTINS AFONSO, do 
valor correspondente a Função de Chefe de Serviço, FCL-2, do Quadro 
de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver 
satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g”, 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e  256/2010. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 12 de julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 188/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2017, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 

Edinalda Socorro Almeida Sampaio Assessor Legislativo II, CCAL-2 
José Coutinho Marreira Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 12 de julho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 



 
Manaus,  quarta-feira, 12 de julho de 2017 

 
Edição 712 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 074/2017 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 011/2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 011/2017, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 
 

MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 
ROBERTO CARLOS VIEIRA DE SOUZA 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 03/07/2017. 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 07 de julho de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 075/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o Ofício n. 262/2017-DETRAN/AM/DP; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – CESSAR, a contar de 05 de julho de 2017, a disposição da 
servidora SUELI SANTOS FORTES, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, para 
prestar serviço junto ao Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/AM. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Contrato n. 011/2017.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.001069 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de controle de pragas urbanas: dedetização, desratização, 
desinsetização, descupinização, repelência a morcegos e repelência a 
pombos nas áreas internas e externas do Prédio da Câmara Municipal 
de Manaus, em consequência do Pregão Presencial n. 003/2017- SRP/ 
CPL/CMM. 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da 
despesa 33903978 – Limpeza, Conservação e Dedetização em geral. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor MURILO SOARES FALEIROS, pela Empresa 
Armaseto Comercio e Serviços Ltda. 
 
        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de julho de 2017. 
 

 
 
 

 



 

 

 
 


